

Estados Financieros a Noviembre 2018

ACTIVOS	2018	2017
INVERSIONES	6,732,674,745	5,851,273,814
CUENTAS POR COBRAR	1,040,070,307	1,173,736,874
PRESTAMOS	7,439,612,685	7,227,561,190
OTROS (efectivo, inv, prepagados, equipo)	356,550,878	321,001,931
TOTAL ACTIVOS	¢15,568,908,615	¢14,573,573,809

PASIVOS	2018	2017
CUENTAS POR PAGAR	80,936,673	83,484,769
PROVISIONES	201,331,918	172,644,419
AHORROS VOLUNTARIOS	887,590,299	808,400,767
OTROS	158,812,686	148,156,239
TOTAL PASIVOS	¢1,328,671,577	¢1,212,686,194

PATRIMONIO	2018	2017
AHORRO	5,850,209,126	5,512,851,076
APORTE	6,602,445,999	6,126,760,371
EXCEDENTES Y SUPERAVIT	1,540,873,227	1,488,814,180
UTILIDAD DEL PERIODO	246,708,686	232,461,988
TOTAL PATRIMONIO	¢14,240,237,038	¢13,360,887,615
TOTAL PASIVO + PATRIMONIO	¢15,568,908,615	¢14,573,573,809

INGRESOS	2018	2017
INTERESES INVERSIONES	97,234,759	82,412,516
INTERESES PRESTAMOS	187,591,830	186,424,744
VENTAS	3,853,964	4,000,421
SERVICIOS PROFESIONAL	98,526,092	85,957,593
OTROS (comisiones - otros serv. a Boston)	105,601,107	95,101,911
TOTAL INGRESOS	¢492,807,752	¢449,897,123

EGRESOS	2018	2017
COMPRAS	3,136,347	3,292,465
SALARIOS Y CARGAS ASEBOSTON	40,313,244	38,274,681
SALARIOS, CARGAS POR SERV PROFES	88,266,182	75,853,719
GASTOS OPERATIVOS	114,383,294	100,014,270
TOTAL EGRESOS	¢246,099,067	¢217,435,136
UTILIDAD PERIODO	¢246,708,686	¢232,461,988

ASOCIADOS	2018	2017
EMPLEADOS	3,910	3,204
AFILIADOS	3,752	3,111
PORCENTAJE	95.96%	97.10%